АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО

РАЙОНА»

ПРИКАЗ

11.01.2019                                                                        № 08

г. Шимановск

Об утверждении комплекса мер, направленных на создание условий

для получения качественного общего образования в

общеобразовательных организациях с низкими результатами

обучения в Шимановском районе на 2019 – 2022 годы.

     В целях повышения качества образовательных результатов в

общеобразовательных организациях с низкими результатами  обучения

и в соответствии с  приказом министерства образования и науки

Амурской области от 12.12.2018 №1424  «Об утверждении комплекса

мер, направленных на создание условий для получения качественного

общего образования в образовательных организациях с низкими

результатами  обучения»

 п р и к а з ы в а ю:

    1. Утвердить комплекс мер, направленных на создание условий для

получения качественного общего образования в общеобразов ательных

организациях Шимановского района с  низкими результатами  обучения

(далее –  Комплекс мер) (приложение).

2. Рекомендовать руководителям  общеобразовательных организаций :

    2.1. Обеспечить реализацию Комплекса мер в части, их касающейся;

     2.2. Откорректировать ,  с учетом  муниципального Комплекса мер ,

собственные  меры, направленные на создание условий для получения

качественного общего образования .

    2.3. Повысить ответственность учителей -предметников за

соблюдение требований, предъявляемых к качеству образования.

    2.4. Предоставить в Управление по образованию информацию об

исполнении муниципального Комплекса мер (план) и анализа

эффективности реализованных мероприятий с учетом результатов

государственной итоговой аттестации по образовательны м программам

основного общего и среднего общего образования в срок до 10 июля

2019 года.

   3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за  собой.

Начальник Управления                                               Е.Г. Баранова

В.В. Черепанова

Приложение

                                                                                                                                       к приказу МУ «Учреждение

                                                                                                                                   по образованию и работе

   с молодежью администрации

                                                                                                                               Шимановского района»

                                                                                                                                 от 11.01.2019 г.  №08

Комплекс мер, направленных на создание условий для получения качественного общег о образования в

общеобразовательных организациях Шимановского района с низкими результатами  обучения

№

п/п

Наименований

направлений/мер/мероприятий

Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

Результат

1.  Нормативное правовое и инструктивное обеспечение

1.1.  Выявление ОО с низкими результатами

обучения  с одновременным выявлением

основных причин, влияющих на получение

низких результатов.

Ежегодно,

не позднее

01 сентября

текущего

года

Управление по

образованию

Перечень ОО  с низкими

результатами  обучения

1.2.  Выявление специфических проблем ОО с

низкими образовательными результатами,

разработка адресных мер по

совершенствованию их деятельности

Управление по

образованию

Руководители ОО

Аналитическая справка,

рекомендации для ОО с низкими

результатами  обучения

2.  Организационное и методическое обеспечение

2.1.  Участие ОО в проведении независимой

оценки качества образования

Ежегодно  Управление по

образованию,

Руководители ОО

Получение объективной

информации о качестве образования

2.2.  Организация и проведение  репетиционных

экзаменов в формате ОГЭ и ЕГЭ. Анализ

итогов репетиционных экзаменов с

последующей корректировкой рабочих

программ по предметам.

Ежегодно

(февраль,

март)

Управление по

образованию,

Руководители ОО

Подготовка обучающихся,

осваивающих образовательные

программы основного общего и

среднего общего образования к

прохождению ГИА.

2.3.  Участие коллегиального органа

общественного управления в вопросах

повышения качества образования на всех

уровнях.

Ежегодно  Управление по

образованию,

Руководители ОО

Повышение уровня

удовлетворенности населения

качеством общего образования,

обеспечение открытости.

2.4.   Организация и проведение семинаров,

заседаний МО,мастер -классов,

консультирование.

Ежегодно,

согласно

плану

работы

Управления

по

образованию

Управление по

образованию,

Руководители ОО

Охват педработников ОО с низкими

образовательными результатами  не

мене 20% от общего числа

привлекаемых педагогических

работников общего образования.

2.5.  Разработка планов -графиков непрерывного

повышения квалификации педработников

по актуальным вопросам преподавания

учебных предметов как составляющей

ООП.

Ежегодно,

до 01 января

текущего

года

Управление по

образованию,

Руководители ОО

Наличие планов -графиков

непрерывного повышения

квалификации у не менее 40%

педработников ОО с низкими

образовательными результатами

2.6.    Повышение профессиональной

компетентности педагогов в условиях

реализации ФГОС через разные формы

повышения квалификации.

Ежегодно,

по плану

курсовых

мероприятий

ИРО

Управление по

образованию,

Руководители ОО

Увеличение доли педагогов,

повысивших квалификацию на

основе индивидуальных планов

профессионального развития.

2.7.  Организация профессиональной

переподготовки педагогов, в том числе, не

имеющих педагогического профильного

образования.

Ежегодно,

по плану

мероприятий

ИРО

Управление по

образованию,

Руководители ОО

Повышение профессиональной

компетентности педагогов по

направлениям деятельности

2.8.   Совершенствование учебно -материальной

базы ОО с целью внедрения эффективных

образовательных технологий, в том числе

информационных и коммуникационных.

В течение

года

Управление по

образованию,

Руководители ОО

Повышение мотивации школьников,

которым предоставлена

возможность обучаться в

соответствии с современными

требованиями (с учетом ФГОС).

3.  Обеспечение информационной поддержки

3.1.  Организация работы по информированию о

процедурах оценки качества образования,

Ежемесячно  Управление по

образованию,

Общедоступное информирование

граждан

размещение соответствующей информации

на официальных сайтах

Руководители ОО

3.2.  Проведение совещаний, семинаров, встреч

должностных лиц с родительской,

ученической, педагогической

общественностью

Ежегодно  Управление по

образованию

Информирование участников

образовательных отношений

3.3.   Организация работы «горячей линии» по

вопросам организации и проведения ГИА

В течение

года

Управление по

образованию

Информирование участников

образовательных отношений

3.4.  Проведение мониторинга

удовлетворенности обучающихся и их

родителей качеством предоставляемых

образовательных услуг

Ежегодно  Управление по

образованию,

Руководители ОО

Формирование необходимой и

достаточной информации для

анализа и управления качеством

образования на уровне ОО и

муниципального образования.